Republika e Kosovés | oo
Republika Kosova — Republic of Kosovo f\*j( \9 O

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMEE; 5., \ 2. 00 .00 ",
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE o s
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr.17/20

PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-sg, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi — Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé& parashtruar nga operatori ekonomik
“LAGUNA”SH.P.K-Prishting, kundér njoftimit pér dhénie & kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté
grupi i operatoreve ekonomik OE: “Krasnigi” SHpk; NTP”Beni”- Prishtin¢ lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Pastrimi i Shkollave fillore Gjerg Fishta, Ismail Qemaili, Asim Vokshi, Dardani,
Naim Frashri, Pjeter Bogdani, Shkolla e Gjelbert dhe Mehmet Xhevori ” me nr. prokurimit: 616-19-3237-
2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishtin€ , mé daté: 05.02.2020, mori
kéte:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “LAGUNA”SH.P.K-Prishting,

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Pastrimi i Shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemaili,
Asim Vokshi, Dardani, Naim Frashri, Pjeter Bogdani, Shkolla e Gjelbert dhe Mehmet Xhevori ” me nr.
prokurimit: 616-19-3237-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishting

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie te kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Pastrimi i

Shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemaili, Asim Vokshi, Dardani, Naim Frashri, Pjeter Bogdani,
Shkolla e Gjelbert dhe Mehmet Xhevori ” me nr. prokurimit: 616-19-3237-2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishting.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér &

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “LAGUNA”SH.P.K-Prishting, aprovohet pjesérisht si

e bazuar, i béhet kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&€ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit & ankesés, né t&€ kundérién ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin € Republikés s&€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “LAGUNA”SH.P.K-Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankes¢ né
OSHP, me 06.01.2020 me nr 17/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit me titull: “Pastrimi i Shkollave fillore Gjergj Fishta, Ismail Qemaili, Asim Vokshi, Dardani,
Naim Frashri, Pjeter Bogdani, Shkolla e Gjelbert dhe Mehmet Xhevori ” me nr. prokurimit: 616-19-3237-

2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- Kuvendi Komunal Prishting, duke pretenduar se:

o Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7 dhe 59 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republikés s& Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s¢ me daté: 09.01 .2020, ka autorizuar
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 16.01.2020 sqaron si n& vijim:

Pérgjigje né Pretendimin

Lidhur me pretendimin e OE ankues "Laguna’ Shpk se AK gjate fazés s€ rivlerésimit, ekzaminimit dhe
krahasimit t& tenderéve ka eliminuar ofertén e tyre me arsyetimin se oferta e tyre nuk &shté e mjaftueshme
pér pagesén e pagave pér 83 punétorét e kérkuar sipas kérkesés se dosjes s& tenderit, eksperti shqyrtues ka
kété mendim.

N& ankesén e parashtruar né OSHP, operatori ekonomik “Laguna” Shpk ka prezantuar njé analiz€ se si
llogaritet paga pér 83 punétoré me t€ gjitha komponentét tjera.

83x282.50=23,447.5

23 447.5x18% tvsh =4,220.55
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23 447.5+4220.50=27,668.05

27 668.05+1390 pervoja=29,058.05

29,058.05+1172.79(5% kontribute)=30,230.84

30 230.84x36 muaj=1,088,310.24 curo

Ndérsa ¢mimi i Laguna sh.p.k pér 3 vite &shté 1,089,213.39 euro

Nga analiza e mé sipérme ¢ OE ankues eksperti shqyrtues sqaron se kjo analize éshté jo korrekte dhe nuk
€sht€ kalkuluar né pérputhje kérkesat e dosjes s€ tenderit dhe interpretimin e ATK-sé. Nga kjo analizé
rezulton q¢ OE ankues ka kalkuluar TVSH-né vetém pér pagén bruto prej 282.50 €,ndérsa pér pérvojén ¢
punés dhe kontributin pensional t& punédhénésit (5%) nuk ka kalkuluar TVSH-né q& paraget njé
pérllogaritje jo t& sakté.

Analiza e prezantuar nga AK né pérgjigjen ndaj kérkes€s pér rishqyrtim &shté e sakté dhe ¢do oferté me
¢mim mé t& ulét se kjo analizé duhet t& shpallet e papérgjegjshme sepse nuk mbulon pagesén e pagave té

kérkuar né dosjen e tenderit.

Pagabruto per 1 puntore 282.50
Pérvoja e punés(1390/83) 16.75
Totaliipagés me pérvoj 299.25
Kontrib pension punedhensi 5%

(299.25x5%) 14.96
Totalii pages 314.21

pagat per 83 punétor 26,079.38
TVSH 18% 4,694.29
Totali i pages me TVSH 30,773.66
Totali i pages per 36 muaj 1,107,851.85

Konstatoj se pretendimi ankimor i OE ankues &shté i pa bazuar dhe AK ka vepruar konform vendimit t&
OSHP-sénr 638-657/19 dhe interpretimit t&€ ATK-s¢&

Mendimi i ekspertit profesional: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues gé ankesa e OE ankues t& refuzohet si e pabazuar dhe rekomandon autoritetin kontraktues

qé t&€ vazhdoj me lidhjen ¢ kontratés.

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim té€ datés 17.01.2020 ka njoftuar OSHP-né se nuk
pajtohet me raportin e ekspertit profesional.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés 17.01.2020 ka njoftuar OSHP-né se
pajtohet me raportin e ekspertit profesional.
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Seanca dégjimore &éshté mbajtur me datén: 05.02.2020, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 té
Rregullores s&¢ OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat ¢ 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vler&simit t€ ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjithé parashtresat ¢ paléve né

proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Laguna’ Shpk se AK gjaté fazés sé rivlerésimit, ekzaminimit dhe
krahasimit t& tenderéve ka eliminuar ofertén e tyre me arsyetimin se oferta e tyre nuk &shté e mjaftueshme
pér pagesén e pagave pér 83 punétorét e kérkuar sipas kérkesés sé dosjes s¢ tenderit, Paneli Shqyrtues
konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se n& ankesén e parashtruar né OSHP nga operatori
ekonomik ankues “Laguna” Shpk &shté bashkangjitur njé analizg se si llogaritet paga pér 83 punétoré me
t& gjitha komponentét tjera.

83x282.50=23,447.5

23,447.5x18% TVSH = 4,220.55

23,447.5+4220.50 = 27,668.05

27,668.05+1390 pérvoja = 29,058.05

29,058.05+1172.79 (5% kontribute) = 30,230.84

30,230.84x36 muaj = 1,088,310.24 euro

Ndérsa ¢mimi i Laguna sh.p.k. pér 3 vite &shté 1,089,213.39 euro

Nga analiza e mé sipérme e OE ankues, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron
se kjo analizé &éshté jo korrekte dhe nuk &shté kalkuluar né pérputhje me kérkesat ¢ dosjes s& tenderit dhe
interpretimin ¢ ATK-sé. Nga kjo analizé rezulton qé OE ankues ka kalkuluar TVSH-n¢ vetém pér pagén
bruto prej 282.50 €, ndérsa pér pérvojén e punés dhe kontributin pensional t&¢ punédhénésit (5%) nuk ka
kalkuluar TVSH-né qé paraqget njé pérllogaritje jo t& sakté. Analiza e prezantuar nga AK né pérgjigjen ndaj
kérkesés pér rishqyrtim &shté e sakté dhe ¢do ofert& me ¢mim mé t& ulét se kjo analizé duhet t€ shpallet e

papérgjegjshme sepse nuk mbulon pagesén e pagave t& kérkuara né dosjen e tenderit.

Paga bruto pér 1 punétor 282.50
Pérvoja e punés(1390/83) 16.75
Totali i pagés me pé€rvojé 299.25
Kont. pensional i punédhénésit

5% (299.25x5%) 14.96
Totali i pagés 314.21
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pagat pér 83 punétor 26,079.38

TVSH 18% 4,694.29
Totali i pagés me TVSH 30,773.66
Totali i pagés pér 36 muaj 1,107,851.85

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecuriné e kétij aktiviteti t& prokurimit, né shkresat e 1&éndgs t& cilat i ka
pas né dispozicion si dhe né sqarimet e ekspertit profesional t& prokurimit vleréson se Autoriteti Kontraktues
gjaté vlerésimit t& ofertave pér kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né pajtim me nenin 59 t& LPP-s&, pér
faktin se ka rekomanduar pér dhénie t& kontratés operatorin ckonomik i cili ka plotésuar kérkesat e dosjes

sé tenderit dhe t& njoftimit pér kontraté.

Gjithashtu Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet 1€ prokurimit ka pasur né
konsideraté nenin 1 & LPP-sé, pasi qé dihet se qé&llimi i kétij ligji &shté & sigurojé ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé t& drejté & shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve

dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat ¢ prezantuara si mé& lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesii Panelit Shgyrtues
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né& z. Blerim DINA

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi

Vendimi t’i dor&zohet:

1x] AK- Kuvendi Komunal Prishtiné

1x1 OE- “LAGUNA”SH.P.K-Prishtiné
1x1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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